
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 20 del 13/02/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ACCREDITAMENTO E PROGRAMMAZIONE
SANITARIA 5 febbraio 2014, n. 12
 
Laboratorio di analisi “Dott. Michele Ettorre S.r.l.” - Via Carso n. 25/27 - Statte (TA). Integrazione della
D.D. n. 70 del 10/04/2006, con estensione dell’accreditamento istituzionale al settore specializzato di
“Microbiologia e Sieroimmunologia”.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Vista la Legge 25 Marzo 1974 n. 18 - Ordinamento degli uffici e stato giuridico del personale;
Vista la Legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 - Norme di Organizzazione dell’ Amministrazione
Ragionale;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98 e s.m.i.;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 e s.m.i.;
 
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1426 del 4/10/2005;
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1444 del 30 luglio 2008;
 
Vista la Determinazione del Direttore di Area n. 3 del 09 settembre 2009 - Istituzione degli Uffici afferenti
ai Servizi dell’Area di coordinamento Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e delle Pari
Opportunità;
 
Vista la Determinazione n. 292 del 20 ottobre 2009 - Atto di assegnazione del personale agli Uffici del
Servizio PGS;
 
Vista la nota n. AOO/005/372 dell’ 08/07/11 del Direttore dell’ Area Politiche per la Promozione della
Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1828 del 5/8/2011 - Conferimento incarico ad interim della
Direzione del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria;
 
Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 47 del
25/10/2012, come rettificata dalla Determinazione n. 49 del 30/10/2012, di conferimento della Direzione

1



dell’Ufficio 1 Accreditamenti
 
In Bari presso la sede del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria, riceve la seguente
relazione.
Con D.D. n. 70 del 10/04/2006, il Dirigente del Settore PGS di questo Assessorato ha conferito, ai sensi
dell’art. 24, comma 6 della L.R. n. 8/2004 s.m.i., “l’accreditamento istituzionale per le prestazioni di
patologia clinica al “Laboratorio di Analisi Cliniche Dott. Michele Ettorre S.r.l.”, sito in Statte alla Via
Carso, 27”.
Con nota del 29/12/2012 e sollecito del 29/04/2013, il Dott. Michele Ettorre, titolare del laboratorio di
analisi con sede in via Carso, n. 27 a Statte (TA), ritenendo esservi una contraddizione tra le premesse
e la parte dispositiva della D.D. n. 70 del 10/04/2006, di accreditamento istituzionale del proprio
laboratorio di analisi, ha chiesto di integrare la parte dispositiva di tale atto con l’indicazione espressa
dell’accreditamento istituzionale del settore specialistico di Microbiologia e Sieroimmunologia,
precisando quanto segue:
“Nelle premesse della determina si fa riferimento al verbale ispettivo dei funzionari della ASL incaricati
per le verifiche circa il possesso dei requisiti per l’accreditamento, detto verbale (che si allega) dichiara
di accertare il possesso dei requisiti per l’accreditamento anche per la microbiologia (appartenente al
settore specializzato di Microbiologia e sieroimmunologia), di contro in parte dispositiva, benché si faccia
espresso riferimento al predetto verbale, testualmente si legge: … di conferire per quanto contenuto in
narrativa e che qui si intende integralmente riportato, con decorrenza dalla notifica del presente
provvedimento, l’accreditamento istituzionale per le prestazioni di patologia clinica al “Laboratorio di
Analisi Cliniche dott. Michele ETTORRE s.r.l.”, sito a Statte (TA) alla Via Carso, 27”.
 
Questo Servizio, con nota prot. n. AOO_081/2828/APS1 del 23/07/2013, ha richiesto:
- al Direttore del Dipartimento di Prevenzione della ASL LE, l’invio di copia del verbale di sopralluogo e
copia della nota di comunicazione dell’esito di tale verifica del Dipartimento di Prevenzione della ASL
LE/1, all’epoca incaricato delle verifiche per il rilascio dell’accreditamento istituzionale;
- al Direttore del Dipartimento di Prevenzione della ASL TA, l’invio di copia del verbale di sopralluogo
relativo alle verifiche triennali dalla cui lettura risultasse la persistenza dei requisiti di accreditamento
anche in relazione al settore specialistico di Microbiologia e Sieroimmunologia;
- al Sindaco del Comune di Statte (TA), l’invio di copia delle autorizzazioni nel tempo rilasciate al Dott.
Ettorre, per l’esercizio di un laboratorio di analisi con settore specializzato di Microbiologia e
Sieroimmunologia.
 
Con nota prot. n. 2013/0118747 del 31/07/2013, il Direttore del Dipartimento della ASL LE ha
trasmesso:
- copia del verbale di sopralluogo del 06/12/2005, effettuato dal Dipartimento di Prevenzione della ASL
LE/1 presso il laboratorio di analisi del Dott. Ettorre, dalla cui lettura risulta che “La struttura è in
possesso dell’autorizzazione amministrativa all’esercizio di Laboratorio Analisi Chimico-Cliniche e
Microbiologiche del 16/07/2004” e che trattasi di “Laboratorio generale di base con settori specializzati”;
- copia della nota prot. n. 16/254/2 del 22/02/2006 ad oggetto “Laboratorio Analisi Dr. Michele Ettorre
S.R.L., via Carso n. 27 Statte (Ta)”, con la quale il Direttore del Dipartimento di Prevenzione della ASL
LE/1 nel rilevare “che la struttura in parola possiede i requisiti generali e specifici previsti dal R.R. n. 3/05
(...) esprime parere favorevole all’accreditamento istituzionale”.
 
Con nota prot. n. 58585 del 06/08/2013, il Direttore del Dipartimento di Prevenzione della ASL TA ha
comunicato che:
“in data 22.03.2012 questo Dipartimento ha concluso con esito positivo l’iter istruttorio relativo alla
richiesta avanzata dal Dott. Ettorre di modifica dell’autorizzazione all’esercizio dell’attività di Laboratorio

2



di analisi Chimico-Cliniche aperto al pubblico con annessa sezione specializzata Microbiologica, ubicata
in Statte alla Via Carso n. 25/27, a seguito di ampliamento della struttura per acquisizione in proprietà di
alcuni locali adiacenti il Laboratorio indicato e contraddistinti dal civico n. 25 di Via Carso ed inviando il
relativo parere al Sindaco di Statte” (…)”. Il Sindaco del Comune di Statte, con provvedimento n. 002
prot. 5001 datato 18.04.2012, ha rilasciato la nuova autorizzazione all’esercizio dell’attività di Medicina
di Laboratorio con la seguente tipologia: “Laboratorio generale di base con Settore Specializzato di
Microbiologia e Sieroimmunologia” (…). Vista la nota AOO_081/5504/Coord del 26.11.2010 di codesto
Ufficio Accreditamenti, con la quale era stata richiesta la verifica triennale ai sensi dell’art. 24 comma 3
della L.R. n. 8 del 28.05.2004 e ss.mm.ii., questo Dipartimento di Prevenzione in occorrenza dell’iter
autorizzativo, ha operato altresì gli accertamenti relativi alla verifica del mantenimento degli ulteriori
requisiti di accreditamento (…)”, la quale “(…) si è conclusa con “esito positivo”.
 
Con nota prot. n. 12003/TEC del 06/08/2013, il Responsabile del Servizio Ambiente, Ecologia e Sanità
del Comune di Statte, ha trasmesso:
- copia conforme dell’Autorizzazione ad “Aprire e Gestire in STATTE - TA, Via Carso n. 27, un
LABORATORIO di Analisi CHIMICO-CLINICHE aperto al PUBBLICO con annessa Sezione
MICROBIOLOGICA”, rilasciata dal Sindaco del Comune di Statte al Dr Michele Ettorre il 16.05.1995;
- della successiva voltura del 16.01.2004 a favore della Società “Dott. Michele Ettorre S.r.l.”;
- copia conforme dell’autorizzazione n. 2 del 18.04.2012, rilasciata in seguito all’ampliamento della
struttura, “all’esercizio dell’attività di Medicina di Laboratorio con tipologia “Laboratorio Generale di Base
con Settore Specializzato di Microbiologia e Sieroimmunologia” nei locali ubicati in Statte, alla Via Carso
nn° civici 25 e 27 piano terra (…)”.
 
Inoltre, agli atti del fascicolo delle verifiche effettuate dal Dipartimento di Prevenzione della AUSL LE/1
per il rilascio dell’accreditamento istituzionale sono stati reperiti:
- l’istanza di accreditamento, inviata con Raccomandata A/R del 13/07/2005 ed acquisita al protocollo n.
19990 del 22/07/2005 dell’Assessorato Politiche della Salute - Ufficio 2, con la quale il dr. Michele
Ettorre, in qualità di rappresentante legale della “Dott. Michele Ettorre s.r.l.”, dichiarava “che la struttura
è stata realizzata in conformità al progetto sulla base del quale è stata rilasciata autorizzazione alla
realizzazione (…) di una nuova struttura destinata alla erogazione di prestazioni di assistenza
specialistica in regime ambulatoriale per Laboratorio di Analisi chimico-cliniche e microbiologiche”;
- l’elenco della documentazione esibita dalla struttura, allegato alla nota del Dipartimento di Prevenzione
- S.I.S.P. dell’ASL LE prot. n. 16/254/2 del 22/02/2006 con riferimento alle verifiche eseguite per il
rilascio dell’accreditamento istituzionale;
- il modulo “Mod. 05-D 02 Rev. del 01.07.2003”, richiamato al n. 58 dell’elenco di cui sopra e relativo
all’”Elenco metodiche chimica-clinica”, timbrato e siglato dal S.I.S.P. del Dipartimento di Prevenzione
della AUSL LE/1 e costituito da 8 pagg., le cui pagine 6 e 7 riguardano l’”Elenco Metodiche
Microbiologia”;
- il modulo “Mod. 09-D 02 Rev. 0 del 01.07.2003”, richiamato al n. 76 dell’elenco, timbrato e siglato dal
S.I.S.P. del Dipartimento di Prevenzione della AUSL LE/1 e relativo al “PIANO DI MANUTENZIONE
PROGRAMMATA” del “SETTORE MICROBIOLOGIA - ANNO 2005”;
- il modulo “Mod. 09-B Rev. 1 del 01.10.05”, richiamato al n. 72 dell’elenco, timbrato e siglato dal
S.I.S.P. del Dipartimento di Prevenzione della AUSL LE/1 e relativo all’”Elenco Generale
Apparecchiature”, riportante, tra le altre, quelle riferite a “MICROBIOLOGIA” (pagg. 3 e 4 di 5);
- la “Copia conforme di atto esistente in ufficio - Comune di Statte”, relativa alla pianta planimetrica del
laboratorio di analisi di che trattasi, datata 13/01/2006, da cui è risultata la presenza già all’epoca del
locale riservato al settore specializzato di Microbiologia.
 
Per tutto quanto innanzi esposto, considerato che:

3



- il Dott. Michele Ettorre, già dal 1995, risulta titolare di autorizzazione all’esercizio per un laboratorio di
analisi chimico-cliniche con annessa sezione di Microbiologia;
- il Dipartimento di Prevenzione della ASL LE/1, nel proprio verbale di sopralluogo del 06/12/2005, ha
classificato tale laboratorio quale “Laboratorio generale di base con settori specializzati”, e con nota del
22/02/2006 ha espresso parere favorevole all’accreditamento istituzionale della struttura in parola;
- il Settore di Microbiologia risulta essere stato accertato da parte del DP ASL Lecce, atteso il visto sui
moduli Mod. 05-D 02, Mod. 09-D 02 e Mod. 09-B, relativi, anche con riferimento al citato settore
specializzato, alle metodiche utilizzate dal laboratorio Ettorre, alle apparecchiature ivi ubicate ed al piano
di manutenzione programmata di queste ultime;
- dalla copia della pianta planimetrica agli atti d’ufficio, risulta che già al 13/01/2006 la sezione
specializzata di Microbiologia era collocata in un locale alla stessa dedicato;
- le verifiche triennali effettuate dal Dipartimento di Prevenzione della ASL TA circa la persistenza dei
requisiti di accreditamento, hanno dato esito positivo, anche in relazione al settore specializzato, come
risulta dalla nota prot. n. 58585 del 06/08/2013;
- il Sindaco del Comune di Statte, in seguito all’ampliamento della struttura, ha rilasciato l’autorizzazione
all’esercizio n. 2 del 18.04.2012, rettificando il numero civico di ubicazione della sede, dal n. 27 ai nn. 25
- 27;
si propone di integrare la D.D. n. 70 del 10/04/2006, di accreditamento istituzionale quale laboratorio
generale di base del Laboratorio di Analisi Chimico-Cliniche “Dott. Michele Ettorre s.r.l.”, sito in Statte
(TA) alla Via Carso n. 27, estendendo l’accreditamento al settore specializzato di “Microbiologia e
Sieroimmunologia” annesso allo stesso laboratorio, e rettificando l’indirizzo dello stesso Laboratorio in
Statte (TA) - Via Carso nn. 25 - 27.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Il Dirigente Ufficio Accreditamenti
Mauro Nicastro
 
 
Il Dirigente Responsabile del Servizio
Accreditamento e Programmazione Sanitaria
 
sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, che qui si intendono integralmente riportate;

4



 
vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio Accreditamenti;
 
ritenuto di dover provvedere in merito;
 
 
DETERMINA
 
- di integrare la D.D. n. 70 del 10/04/2006, di accreditamento istituzionale quale laboratorio generale di
base del Laboratorio di Analisi Chimico-Cliniche “Dott. Michele Ettorre s.r.l.”, sito in Statte (TA) alla Via
Carso n. 27, estendendo l’accreditamento al settore specializzato di “Microbiologia e Sieroimmunologia”
annesso allo stesso laboratorio, e rettificando l’indirizzo dello stesso Laboratorio in Statte (TA) - Via
Carso nn. 25 - 27;
 
- di notificare il presente provvedimento:
- al Legale Rappresentante del laboratorio di analisi “Dott. Michele Ettorre s.r.l.”, con sede in Statte (TA)
alla Via Carso n. 25/27;
- al Direttore Generale dell’Azienda ASL TA;
- al Dirigente dell’Ufficio Convenzioni ASL TA.
 
Il presente provvedimento:
- sarà pubblicato all’Albo del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria/all’Albo Telematico
(ove disponibile);
- sarà trasmesso al Servizio Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia per gli adempimenti di cui
all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale ed in copia al
Servizio Bilancio e Ragioneria;
- sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia (ove disponibile l’albo telematico);
- il presente atto, composto da n. 7 facciate,  è adottato in originale;
- viene redatto in forma integrale.
 
Il Dirigente del Servizio APS
Silvia Papini
 
_________________________

5


